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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 08/77
Daté: 04.12.2018

Né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe té nenit 93 paragrafi (4) t& Kushtetutés sé Republikés
s& Kosovés, duke u bazuar né nenin 4 ¢ Rregullores nr. 02/2011 pér Fushat e Pérgjegjésise
Administrative t¢ Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive, e ndryshuar dhe e plotésuar me
Rregulloren nr. 14/2017, me Rregulloren nr. 15/2017, me Rregulloren nr. 16/2017, me
Rregulloren nr, 07/2018 dhe me Rregulloren nr. 22/2018, si dhe né nenin 19 & Rregullores sé
Punés sé Qeverisé sé Republikés s¢ Kosovis nr. 09 /2011, Qeveria ¢ Republikés s&8 Kosovés, né
mbledhjen e mbajtur mé 4 dhjetor 2018, nxjerr kété:

VENDIM
1.~ Aprovohet Koncept Dokumenti pér Kambialin dhe Premtim Pagesén.

2. Obligohet Ministria e Drejtésisé dhe institucionet tiera kompetente pér zbatimin e kétij
vendimi, né pajtim me Rregulloren e Punés sé Qeverisé.

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.
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Iu dérgohet:

e Zévendéskryeministrave

° té gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit t& Pérgjithshém té ZKM-és
o Arkivit t& Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government
Ministria e Drejtésisé
Ministarstvoo Pravde - Ministry of Justice

KONCEPT - DOKUMENTI
PER KAMBIALIN DHE PREMTIM-PAGESEN

Mars 2018



Koncept Dokumenti pér Kambialin dhe Premtim- Pagesén

Kapitulli 1: Hyrje

Sekretariati Koordinues i Qeverisé s& Republikés s¢ Kosovés ka publikuar listén e
koncept dokumenteve pér vitin 2017, t& miratuar nga Sekretari i Pérgjithshém i Zyrés sé
Kryeministrit, né pérputhje me Rregulloren Nr. 09/2011 t& Punés sé Qeverisé sé
Republikés s¢ Kosovés. Lista e koncept dokumenteve t& aprovuara pérfshiné Koncept
Dokumentin pér Kambialin dhe Premtim Pagesén.

Strategjia pér Asistencé né Sektorin e Sundimit t& Ligjit né Kosové 2016-2019, e pérgatitur
nga Ministria e Drejtésisé né Maj 2014, pércakton si objektivé strategjike, 1 - Pérmirésimi
1 pavarésisé, eficencés, efektivitetit, llogaridhénies dhe paanshmérisé s¢ sistemit té
drejtésisé, ku si nén-objektivé pércaktohet pérmirésimi i drejtésisé civile. Né kuadér té
drejtésisé civile, ligji pér marrédhéniet e detyrimeve dhe ligji pér procedurén
pérmbarimore trajtojné sipérfaqésisht edhe kambialin, i cili nuk éshté i rregulluar me kéto
ligje dhe pér té cilin kérkohet trajtimi i vecanté.

Pér shkak se Kambiali éshté instrument financiar, i cili pérfshihet né kuadér té
marrédhénieve té detyrimeve, Ministria e Drejtésisé ka konsultuar njé grumbull t&
pérfituesve t&¢ mundshém, pérfshiré institucionet financiare dhe institucionet financiare
jobankare mbi nevojén e rregullimit t& kétij instrumenti me ligj dhe pérfitimet q& do t'i
kishte ofrimi i njé instrumenti t& tillé né Kosové. Pér shkak se Kambiali éshté nje
instrument financiare qé pérdoret kryesisht pér financim t&é bizneseve, dhe kérkesés sé
njé numri t€ institucioneve té licencuara nga Banka Qendrore e Republikés sé Kosovés qé
té kené kornizén ligjore t& pérshtatshme pér ofrimin e kambialeve, Ministria e Drejtésisé
ka filluar pérgatitjet pér krijimin e grupeve té ekspertéve pér adresimin e késaj ¢éshtje.

Kambiali dhe Premtimpagesa, pérvec qé pérmbushin njé pjesé té objektivave t&
Ministrisé sé Drejtésisé pér pérmirésimin e drejtésisé civile né Kosové, né t& njéjtén kohe
kontribuojné drejtpérdrejté né pérmirésimin e mjedisit t& t& bérit biznes dhe ngritjen e
ranikimit t¢ Kosovés né Raportin e t& Bérit Biznes t& Bankés Botérore. Pér shkak se
Kambiali dhe Premtim Pagesa jané instrumente financiare t& pérshtatshme pér kreditime
té shpejta dhe jané lehtésisht t¢ pérmbarueshme, si rezultat i rregullimit t& kétyre fushave



pritet qé Kosova té keté pérmirésime né rankimin e indikatoréve ‘Qasja né Financa’ dhe
‘Pérmbarimi i Kontratave’.

Kapitulli 2: Pérshkrimi dhe definimi i ¢éshtjes/problemit kryesor

Kambiali éshté letér me vleré, dhe hyn né kategori té letrave me vlers sipas urdhrit, me
té cilén léshuesi i saj obligohet qé t'ia paguaj ndonjé personi fetér shumén e té hollave e
cila éshté shénuar né kambial ose t'i urdhér ndonjé personi tietér kryerjen e pagesés. Njé
pérkufizim i sakté mbi Kambialin nuk éshté i definuar né doktrinén juridike dhe shumica
e ligjeve t& aplikueshme né shtetet moderne fare nuk léshohen né pérkufizimin e tij, por
rregullojné pérmbajtjen, ményrén e léshimit t& kambialeve dhe pérmbarimin e tyre.
Kambiali si puné e pavarur formalo-juridike né mes t& paléve, né Republikén e Kosovés
nuk &shté e trajtuar me ligj, edhe pse aspekte t& ndryshme té kambialit i ka trajtuar Ligji
pér Marrédhéniet e Detyrimeve i cili njeh ekzistencén e tyre dhe Ligji pér Procedurén
Pérmbarimore i cili pércakton ményrat e pérmbarimit t¢ kambialit si dokument i
besueshém pér géllime t& atij Ligji.

Né té kaluarén juridike t& Kosovés, Kambiali éshté rre gulluar me Ligj t& vecanté né vitin
1946, “Ligji pér Kambialin” i botuar né Gazetén Zyrtare t& Republikés Popullore té
Jugosllavisé nr. 104/46 té datés 24.12.1946, i plotésuar dhe ndryshuar disa here radhazi
deriné vitin 1989. Né periudhén pas viti 1999, nuk éshté hasur asnjé rast i zbatimit t& kétij
Ligji t& vjetér, Ligji i Marrédhénieve t& Detyrimeve nuk i referohet ligjit t& vjetér mbi
kambialin dhe pérgjithésisht pérdorimi i njé ligji t¢ tillé, pérkundér qé do t& mund t&
konsiderohej i ligjshém, éshté i papérshtatshém pér rrethanat aktuale.

Konventa e Gjenevés e vitit 1930 pér sigurimin e Ligjit Unifikues pér kambialin dhe
premtim-pagesén éshté njé instrument ndérkombétar, i cili zbatohet pér pérpilimin e
ligjeve t&¢ reja pér kambialin dhe premtim pagesén. Njé numér i konsiderueshém i
politikave dhe ligjeve rajonale gjithashtu ka trajtuar kambialin dhe i njgjti éshté ne
pérdorim t& gjeré né transaksione tregtare. Republika e Kosovés éshté e vetmja né rajon
q¢ ende nuk ka njé ligj t& vecanté pér kambialin dhe si rezultat, kambiali nuk ofrohet si
instrument nga institucionet financiare.

Politika aktuale

Aktualisht Kambiali dhe Premtimpagesa mbesin instrumente t& pa-rregulluara né
Republikén e Kosovés. Pér shkak se té njéjtat jané instrumente financiare qé rregullohen
me parimet e t€ drejtés kontraktuese dhe jané shumé t& ngjashme me ¢ekun dhe letrat



tjera me vleré, legjislacioni aktual né disa pjesé i referohet kambialeve (mé shumé né
pjesén “Ligjet dhe aktet nénligjore” t& kétij Koncept Dokumenti).

Pérgatitja e kornizés ligjore pér rregullimin e Kambialit &shté pérgjegjési e Ministrisé s&
Drejtésis¢, sikurse e gjithé korniza ligjore e ndérlidhur me legjislacionin civil dhe
obligatat. Pér shkak se aspektet teknike t& formés sé Kambialit mund t& ndryshojné dhe
masat e sigurisé t& avancohen, kéto ¢éshtje do t& duhet t& rregullohen nga Banka
Qendrore e Republikés s& Kosovés (“BQK”) me njé akt nén-ligjor mbi formén e kambialit.

Pérdoruesit kryesor t& kambialit - institucionet financiare t& licencuara nga BQK, qé
pérfshijné institucionet financiare bankare dhe institucionet financiare jo-bankare, njé
pjesé e té cilave e organizuar né kuadér té Shoqatés sé Bankave t& Kosovés (“SHBK”) do
té jené pjesé e t& gjithé procesit, nga pérgatitja e kétij koncept dokumenti ku kané gené té
pérfaqésuara nga dy (2) anétaré, e deri te pérpilimi i Projektligjit pér Kambialin. Ministria
e Drejtésisé ka pérfshiré né kété proces edhe konsulentét e angazhuar nga USAID,
pérderisa Banka Evropiane pér Rindértim dhe Zhvillim (“BERZH") ka shprehur
gatishmériné pér té analizuar dhe ofruar rekomandimet e saj mbi Projektligjin mbi
Kambialin dhe Premtim Pagesén dhe pérputhshmériné e tij me praktikat ndérkombétare.

Ligjet dhe aktet nénligjore

Pérderisa nuk ekziston njé ligj i vecanté qé rregullon kambialin, pérvec “Ligji pér
Kambialin”, i botuar né Gazetén Zyrtare té Republikés Popullore t& Jugosllavisé nr.
104/46 t&é datés 24.12.1946, i plotésuar dhe ndryshuar disa here radhazi deri né vitin 1989,
i cili nuk &shté zbatuar asnjéheré né Kosové pas vitit 1999, njé pjesé e ligjeve civile dhe
procedurale i referohen kambialit ose pércaktojné ményrat e pérmbarimit ndaj kambialit.
Korniza aktuale ligjore qé adreson ¢éshtje t& ndérlidhura me Kambialin, por nuk e
rregullon kété instrument pérfshing:

L. Ligji Nr. 04/L-077 pér Marrédhéniet e Detyrimeve;

2. Ligji Nr. 04/1.-139 pér Procedurén Pérmbarimore;

3. Ligji Nr. 03/L-006 pér Procedurén Kontestimore i plotésuar dhe ndryshuar me
Ligjin Nr. 04/1.-118.

4. Ligji Nr. 04/L-077 pér Marrédhéniet e Detyrimeve pércakton céshtje té
ndérlidhura me kambialin né disa pjesé t& tij: véllimi i autorizimeve (neni 79),
dhénia e kambialit me géllim t& novacionit (neni 329) dhe fletépengu pa déftess
(neni 761). Ligji Nr. 04/1-139 pér Procedurén Pérmbarimore, pércakton kambialin
si dokument t& besueshém né bazé té té cilit mund t& kérkohet pérmbarimi (neni



29), detyrimet e pérmbushjes brenda tre ditéve né bazé t& kambialit (neni 40 dhe
43) dhe dorézimi i aktvendimit dhe urdhrit pérmbarimor (neni 47).

5. Ligji Nr. 03/1L-006 pér Procedurén Kontestimore i plotésuar dhe ndryshuar me
Ligjin Nr. 04/L-118, pércakton kompetencén gjyqésore pér poseduesit e kambialit
(neni 50), afatet pér pérmbushje t&¢ premtimit né bazé t& aktgjykimit kur éshté
dhéné kambiali (neni 146), afatet e ankesés pér aktgjykimet né bazé t&¢ kambialit
(neni 176) dhe procedurat e dhénies sé urdhérpagesés sipas kambialit (neni 493
dhe 495).

Pérderisa kompetencat e gjykatave dhe organeve pérmbaruese, si dhe disa detyrime né
lidhje me kambialin jané t& pércaktuara né tre (3) ligjet e theksuara mé larté, céshtjet tjera
pérfshira dispozitat e pérgjithshme, trajtimin e kambialit, pérmbajtja e tij, nénshkrimi,
xhirimi, pranimi, avali, maturimi i kambialit, amortizimi i kambialit, protesta dhe format
uniforme t& zbrazéta t& kambialit dhe premtim-pagesa.

Programi aktual

Aktualisht, korniza ligjore né Republikén e Kosovés nuk pércakton trajtimin e kambialit,
pérmbajtja e tij, nénshkrimi, xhirimi, pranimi, avali, maturimi i kambialit, amortizimi i
kambialit, protesta dhe format uniforme té zbrazéta t¢ kambialit dhe premtim-pagesa.
Ligjet né fuqi rregullojné disa ¢éshtje qé kané t& béjné me kambialin, procedurat pér
kambialin né proceduré kontestimore dhe procedurat pérmbarimore. Kornizés aktuale i
mungon ligji organik i cili rregullon kambialin dhe premtim pagesén.

Mungesa e njé instrumenti té tillé si kambialin né qarkullimin e mallrave né Kosové
paraget njé mangési né numrin e instrumenteve financiare té ngjashme me kredité, dhe
né mungesé &€ saj bizneset obligohen qé financimet e tyre t'i sigurojné pérmes
procedurave mé té gjata t& kreditimit prané institucioneve financiare, Me paragitjen e
kétij instrumenti, komunitetit t& biznesit dhe qarkullimit tregtare né pérgjithési do t'u
ofrohej njé instrument i pérshtatshém pérmes té cilit do t& mund t& financonin blerjet.

Vlerésimi plotésues i politikés aktuale

Politika aktuale nuk rregullon ¢éshtjet substanciale g€ kané té bé&jné me kambialin dhe
premtim pagesén. Nuk ka asnjé ligj t& nxjerr nga periudha e pas 1999 i cili rregullon
céshtjen e kambialit dhe premtim pagesés, pérkundér qé né disa ligje (Ligji Nr. 04/1-077
pér Marrédhéniet e Detyrimeve; Ligji Nr. 04/1-139 pér Procedurén Pérmbarimore dhe



Ligji Nr. 03/L-006 pér Procedurén Kontestimore i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin Nr.
04/L-118) pérfshiné disa dispozita qé kané t& béjné me ¢éshtjet procedurale civile dhe
pérmbarimore té kambialit. Si rezultat, pérpilimi i Ligjit pér Kambialin dhe
Premtimpagesén sipas standardeve ndérkombétare dhe né pérputhje me Konventa e
Gjenevés e vitit 1930 pér sigurimin e Ligjit Unifikues pér kambialin dhe premtim-pagesén
&shté njé instrument ndérkombétar dhe praktikat mé t& mira rajonale dhe Evropiane do
t&¢ mbulonte kété zbrazéti né legjislacion dhe do t& rregullonte pérfundimisht kambialin
si instrument.

Pérvoja né shtetet tjera

Kambiali éshté njé ndér instrumentet mé té vjetra té pérdorura né qarkullimin e mallrave
nga mesjeta e deri né ditét e sotshme. Gjaté historikut t& zhvillimit t& kambialit né shtetet
e ndryshme t& Evropés, jané dalluar tre sisteme: Sistemi Francez, Sistemi Gjerman dhe
Sistemi Anglo-Sakson. Me géllim t& unifikimit t& kétyre praktikave mbi kambialin, né
vitin 1930, organizohet konferenca ndérkombétare si rezultat i t& cilés nxjerrét Konventa
e Ligés sé Kombeve mbi sigurimin e Ligjit Unifikues pér kambialin dhe premtim-
pagesén, instrument i cili edhe sot pérdoret nga shtetet gjaté pérgatitjes sé ligjeve té reja
pér kambialin.

Kambiali si rregull trajtohet me ligje té vecanta, njé tradité e ndjekur edhe nga shtetet e
rajonit me histori té ngjashme juridike me Kosovén. Republika e Shqipérisé né vitin 1996
ka nxjerr Ligjin pér kambialin dhe premtim-pagesén, i cili rregullon t& gjitha ¢éshtjet qé
kané t& béjné me kambialin dhe premtim pagesén. Né Republikén e Maqgedonisé,
kambiali éshté instrument dukshém mé i pérdorur se né vendet tjera té rajonit dhe gézon
njé praktiké té suksesshme t& pérdorimit dhe pérmbarimit nga organet pérmbaruese. Pér
mé tepér, né Magedoni pjesé dérmuese e procedurave t& kambialit jané procedura jashté-
gjyqésore té cilat rregullohen nga noteri dhe organi pérmbarues privat, ngjashém me
pérmbaruesit privat né Republikén e Kosovés. Sipas Ligjit pér Kambialin t& Republikés
s¢ Maqgedonisé, kambiali &shté instrument i cili pérdoret pér kryerje té pagesés por edhe
pér sigurim t& pagesés. Si rezultat, ky model éshté shumé i pérshtatshém pér kushtet dhe
nevojat e Kosovés. Parime t& ngjashme me Ligjin pér Kambialin e Republikés s
Magedonisé gjenden edhe te ligjet tjera t& ish-Republikave Jugosllave, t&¢ cilat kané
trashéguar tradita té ngjashme juridike.



Kapitulli 3: Synimet dhe objektivat

Synimi

Synimi i pérgjithshém i politikés sé kambialit dhe premtim pagesés éshté ofrimi i njé
instrumenti pér kryerje t& pagesave dhe sigurim t& pagesave pér komunitetin e biznesit,
i cili do t& kontribuonte né rritjen e gasjes né financa pér sektorin privat dhe zhvillimin e
pérgjithshém ekonomik té Republikés sé Kosovés.

Objektivat

1. Krijimi i bazés ligjore t& miréfillté pér Kambialin, né pérputhje me praktikat
ndérkombétare, i cili do t& mundésonte ofrimin e kambialit si instrument nga
institucionet financiare t&¢ Republikés sé Kosovés, brenda periudhés sé ardhshme
dymbédhjeté mujore.

2. Sigurimi i pagesave dhe kryerjes sé pagesave nga relacionet e ndryshme
kontraktuese né mes té sektorit privat, qé do t& ndikonin drejtpérdrejté né qasjen
mé t& miré né financa, brenda njézetekatér muajve pas hyrjes né fuqi té ligjit dhe
akteve nénligjore.

Kapitulli 4: Opsionet
Opsioni 1: Opsioni status quo (asnjé ndryshim)

Status quo &shté njé opsion, i cili do t& ndikonte edhe mé tutje né mos-ofrimin e
instrumentit t& kambialit dhe premtim-pagesés nga institucionet financiare né Kosovg,
pér faktin se kambiali dhe premtim pagesa do t& mbeteshin t& pa rregulluara me ligj.
Mungesa e kambialit do t& ndikoj qé bizneset edhe mé tutje t& kérkojné forma tjera t&
financimit nga institucionet financiare, né formé té kredive, linjave kreditore, letér
kredive dhe instrumenteve t& ngjashme, t¢ cilat pér shkak té formés sé tyre kand
procedura mé t& zgjatura t& aprovimit, sigurimit t& financimit dhe pérfundimit procese



me t€ gjata pérmbarimore. Pérderisa institucionet financiare i bazojné llogaritjet e
kamatés né rrezikun e kthimit dhe procedurat e nevojshme ligjore pér pérmbarim t&
detyrimeve, mungesa e njé instrumenti drejtpérdrejté t& pérmbarueshém pranég organit
pérmbarimor, me procedura té sigurta prané noterit, nuk éshté inkurajuese pér ofrimin e
produkteve me norma atraktive né treg dhe Iritjen e qasjes né financa pér sektorin privat.

Opsioni 2: Ndryshimi i politikés ekzistuese

Politika ekzistuese mund té ndryshoj vetém me aprovimin e njé Ligji té ri pér kambialin
dhe premtim pagesén, ligj modern i bazuar né praktikat mé té mira ndérkombétare dhe
rajonale, nga shtetet me sistem t& ngjashém juridik me Republikén e Kosovés. Pérderisa

Kosova ka krijuar sisteme efikase t& noterisé dhe pérmbarimit privat, rregullimi i
Kambialit tanimé éshté puné shumé mé e lehté.

Fushéveprimi i ligjit t& ri do t& pérfshinte dispozita mbi krijimi e kambialeve, pércaktohen
kambialet dhe premtim-pagesat, si dhe transaksionet e ndérlidhura gjaté veprimit me to.
Ligji i ri do t&é pérmbaj dispozita té vecanta sa i pérket: Pérmbajtjes sé kambialit, kushtet
e pagesés, garancité e térheqésit té pagesés, pérfundimi kundér marréveshjes, xhirimin
dhe kushtet e xhirimit, xhirimi né bosh, garancité e xhiruesit, mosmarréveshjet mbi
xhirimin dhe pasojat ligjore t& xhirimit, pranimi dhe periudhat e pranimit, paragqitja,
forma, pérmbajtja dhe koha e pranimit, kufizimi i pranimit, adresa e pagesés, déshtimi i
pagesés, anulimi i pranimit, avali, forma dhe pérmbajtja e avalit, dhénési i njé 'avali,
maturimi, kambiali né shikim, kambiali i pa guesh&m né njé kohé t& caktuar pas shikimit
ose pas datés, koha e maturimit, pagesa, pagesa para maturimit, valuta e pagesés,
mosparaqitja pér pagesé brenda afatit kohor, té drejtat pér shkak t& mos-pagesés, protesta
Pér mospranim ose mos-pagesé, njoftimi i mospranimit apo mos-pagesés, lirimi nga t&
pasurit e njé proteste t& mospranimit apo mos-pagesés, pérgjegjésia, e drejta e kthimit,
kthimi nga palét, kérkesat nga palét pérgjegjése, e drejta e kthimit pas njé pranimi té
pjesshém, rihartimi, afatet kohore, zgjatja né afatet kohore, ndérhyrja dhe pranimi pérmes
ndérhyrjes, forma, pérmbajtja dhe pasojat e pranimit pérmes ndérhyrjes, pérgjegjésia e
pranuesit pérmes ndérhyrjes, pagesa pérmes ndérhyrjes, kushtet e pagesés pérmes
ndérhyrjes, té drejtat e personit qé paguan pérmes ndérhyrjes, pjesét e njé seti, pjesét e
kopjeve, ndryshimet, kufizimi i veprimeve, ndérprerja e afatit té parashkrimit, fitimi i
paligjshém i pasurisé, e drejta pér kolateral dhe mbajtjen e pasurisé, e drejta e mbajtjes sé
pasurisé, amortizimi i kambialit, protesta, dorézimi, pérmbajtja e protestés, pasojat e
protestés s€ ngritur, Refuzimi i pagesés sé shpenzimeve pér protesté, dorézimi i protestés,
regjistri i protestave, forma e protestss, konflikti i ligieve, rregullat qé zbatohen pér
kambialin, verifikimi, ditét e pagesés, vendi i pages€s, premtim - pagesa, pérmbajtja dhe



kushtet e premtim-pagesés, dispozitat e kambialit q¢€ vlejné pér premtim-pagesat, si dhe
dispozitat pérfundimtare dhe kalimtare.

Pérgjegjésia pér zbatimin e ligjit pér kambialin éshté tek ofruesit e kambialit g€ jané té
gjitha institucionet financiare t& licencuara nga Banka Qendrore e Republikés sé Kosovés
pér ofrimin e instrumenteve té tilla financiare, shfrytézuesit e kambialit, shérbimi noterial
i Republikés sé Kosovés, i cili do té jets pérgjegjés pér certifikimin e pérmbarueshmérisé
sé kambialit, pérmbaruesit privat pér shkak se kambiali 8shté dokument i besueshém né
kuptimin e Ligjit pér Proceduré Pérmbarimore, si dhe giykatat pér rastet e prapésimeve
dhe né proceduré kontestimore pér kérkesat e siguruara me Kambial.

Banka Qendrore e Republikés sé Kosovés do t& ket pérgjegjési té kufizuar né zbatimin e
politikés s¢ Kambialit pér shkak se do t& jeté pérgjegjése qé t& pércaktoj formén e
Kambialit, qé do té pérdoret nga institucionet financiare gjaté léshimit t& Kambialit.

Fushata edukuese dhe informuese do t& organizohet nga Ministria e Drejtésisé né
bashképunim me Shogatén e Bankave té Kosovés dhe Odat Ekonomike qé veprojné né
Kosové, vendore dhe té& huaja, té cilat do t& kené pér detyré informimin e anétaréve té
tyre né lidhje me hyrjen né fuqi té ligjit té ri dhe mundésiné e pérdorimit t&¢ kambialeve
pér transaksionet e tyre tregtare. Pér mé tepér, njé fushaté nga institucionet financiare qé
ofrojné shérbimet e kambialit do té jeté pjesé e fushatés informuese. Ministria e Drejtésisé,
né pérpjekjet e saj pér informim té publikut dhe shfrytézuesve pér politikén e re té
Kambialit dhe premtimpagesés, do té pérkrahet nga Programi i USAID-it pér Pérmbarim
dhe Legjislacion Komercial dhe si rezultat, fushata informuese nuk do té keté ndikim
buxhetor né Buxhetin e Republikés sé Kosovés.

Opsioni 3: Ndryshimi i qasjes ekzistues té zbatimit

Qasja ekzistuese e politikés s¢ kambialit dhe premtim-pagesés éshté shumé pak e trajtuar
né ligjet e aplikueshme, dhe até né:

1. Ligji Nr. 04/L-077 pér Marrédhéniet e Detyrimeve;

2. Ligji Nr. 04/L-139 pér Procedurén Pérmbarimore;

3. Ligji Nr. 03/L-006 pér Procedurén Kontestimore i plotésuar dhe ndryshuar me
Ligjin Nr. 04/L-118.
Ligji Nr. 04/L-077 pér Marrédhéniet e Detyrimeve pércakton ¢éshtje t&
ndérlidhura me Kambialin né disa pjesé t& tij: Véllimi i autorizimeve (neni 79),



dhénia e kambialit me qéllim t& novacionit (neni 329) dhe fletépangu pa déftesé
(neni 761). Ligji Nr. 04/L-139 pér Procedurén Pérmbarimore pércakton kambialin
si dokument t& besueshém né bazé té té cilit mund t& kérkohet pérmbarimi (neni
29), detyrimet e pérmbushjes brenda tre ditéve né bazé t& kambialit (neni 40 dhe
43) dhe dorézimi i aktvendimit, si dhe urdhrit pérmbarimor (neni 47). Ligji Nr.
03/L-006 pér Procedurén Kontestimore i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin Nr.
04/L-118 pércakton kompetencén gjyqésore pér poseduesit e kambialit (neni 50),
afatet pér pérmbushje té premtimit né bazé t& aktgjykimit kur éshté dhéné
kambiali (neni 146), afatet e ankesés pér aktgjykimet né bazé t& kambialit (neni
176) dhe procedurat e dhénies sé urdhérpagesés sipas kambialit (neni 493 dhe 495).
Pérderisa kompetencat e gjykatave dhe organeve pérmbaruese, si dhe disa detyrime né
lidhje me Kambialin jané té pércaktuara né tre (3) ligjet e theksuara mé larté, ¢éshtjet tjera
té pérfshira, dispozitat e pérgjithshme, trajtimin e kambialit, pérmbajtja e tij, nénshkrimi
xhirimi, pranimi, avali, maturimi i kambialit, amortizimi i kambialit, protesta dhe format
uniforme té zbrazéta té kambialit dhe premtim-pagesa.

Asnjéri nga kéto akte juridike nuk ofron hapésiré té mjaftueshme pér t'u plotésuar dhe
ndryshuar me géllim t& pérfshirjes sé rregullativés mbi kambialin dhe premtim pagesén.
Pér mé tepér, ashtu sig éshté sqaruar né Kapitullin 2: Pérvoja nga shtetet tjera, Kambiali
dhe premtim pagesa rregullohen me ligje t& vecanta. Si rrjedhojé, opsioni i plotésimit dhe
ndryshimit t& cilitdo nga ligjet aktuale pér té pérfshiré kambialin dhe premtim pagesén
pervec se éshté i pa pérshtatshém, éshté né kundérshtim me praktikat aktuale
ndérkombétare.

Opsionet tjera

Opsione tjera nuk ka.

Kapitulli 5: Pérmbledhje e opsioneve

Pérgatisni njé tabelé qé i pérmbledh opsionet duke pérdorur formén si mé poshté. Kjo
pérmbledhje do tiu ndihmojé t¢ identifikoni informatat € mund t& mungojné ose
informatat té cilat do ta b&jné secilin opsion shumé t& qarté pér vendimmarrésit.

Pérmbledhje e Opsioneve




Administrimi ose
zbatimi i programit ose
shérbimit

Financiare dhe
sektori privat

[ Karakteristikat kryesore | Opsioni 1 Opsioni 2 Opsioni 3
Karakteristikat kryesore | Mbetet situaté e Hartimi i ligjit t¢ | Ndryshimi dhe
té opsionit njéjté ri plotésimi i

ligjeve
ekzistuese

Segmenti i Té gjitha Té gjitha Té gjitha

popullsisé/sektori/rajoni | institucionet, institucionet, institucionet,

i shénjestruar Republika e Republika e Republika e
Kosovés, sektori Kosovés, sektori | Kosovés, sektori
privat privat privat

Karakteristikat e zbatimit | Né situatén e njéjté, | Ministria e Ministria e

- kush &shté pérgjegjés - | nuk do té keté Drejtésisé, Drejtésisé,

njé resor i Qeverisé (cili), | zbatim pér shkak se | Gjykatat, Gjykatat,

sektori privat, qytetarét | mungon korniza Noteria, Noteria,
ligjore Pérmbarimi Pérmbarimi

Privat, Privat,
Institucionet Institucionet

Financiare dhe
sektori privat

Ligjet, aktet nénligjore, | Mungon korniza Hartimi i Ligjit | Ndryshimi i
ndryshimet dhe ligjore pér pér Kambialin Ligjit pér
plotésimet e ligjeve kambialin dhe dhe Premtim Marrédhéniet
ekzistuese, si dhe zbatimi premtim pagesén Pagesén Detyrimore,
dhe dénimet Ligjit pér
Proceduré
Kontestimore
dhe Ligjit pér
Proceduré
Pérmbarimore
Stimulimet ose mos- Mungesé e Krijimi i | Krijimi i
stimulimet ekonomike - | stimulimeve instrumentit  té | instrumentit té
subvencionet ose taksat | ekonomike né kambialit  dhe | kambialit dhe
mungesé té njé premtim pagesés | premtim pagesés




instrumenti té

ndikon né rritjen

ndikon né rritjen

shpejté dhe fleksibil | e qarkullimeve | e garkullimeve
si kambiali. tregtare dhe | tregtare dhe
qasjes né financa | qasjes né financa
duke ofruar | duke ofruar
stimulim direkt | stimulim direkt
pér sektorin | pér sektorin
privat. privat.
Fushatat e edukimit dhe | Nuk ka fushaté Fushaté Fushaté
komunikimit edukimi dhe gjithépérfshirése | gjithépérfshirése
komunikimi né e Ministrisé sé e Ministrisé sé
mungesé té Drejtésisé, Drejtésisé,
kornizés ligjore pér | Shoqatés sé Shoqatés sé
kambialin dhe Bankave dhe Bankave dhe
premtim pagesén. | Odave Odave
Ekonomike. Ekonomike.
Pérkrahje Pérkrahje
financiare pér financiare  pér
fushatén nga fushatén nga
komuniteti i komuniteti i
donatoréve donatoréve
(USAID). (USAID).
Udhézimet dhe kodet Nuk zbatohet né | Nxjerrja e aktit | Nxjerrja e aktit
mungesé t€ | nénligjor  nga | nénligjor  nga

kornizés ligjore.

Banka Qendrore
e Kosovés né
lidhje me formén
e kambialit.

Banka Qendrore
e Kosovés né
lidhje me formén
e kambialit.

Afatet kohore - kur hyn
né fuqi opsioni

Né fuqi aktualisht.

Brenda 12
muajve.

Minimalisht 24
muaj pér shkak
té€ nevojés pér
dhe
ndryshim té disa

plotésim

ligjeve.




Kapitulli 6: Analiza e opsioneve

Megjithése nuk &hté e mundur gé té vlerésohen me siguri pérfitimet, pasojat negative
dhe kostoja e opsioneve pérmes analizés sé¢ informatave né dispozicion dhe konsultimit
me grupet e prekura, éshté e mundur gé t& krijohet pasqyra mé e miré e sakté.

Peérfitimet
1. Opsioni 1 - Status quo. Status quo nuk &shté njé opsion pasi qé politikat e
kambialit dhe t& premtim pagesés do t&¢ mbeten t& pa trajtuara dhe kéto
instrumente do t& vazhdojné t& mos ofrohen né Republikén e Kosovés. Pér shkak
se Kambiali dhe Premtimpagesa jané identifikuar si instrumente t& nevojshme pér
pérkrahjen e qarkullimit tregtar né Kosové dhe ofrimin e qasjes sé lehté dhe t&
shpejté né financa, status quo do t& pamundésonte arritjen e kétij synimi.

2. Opsioni 2 - Hartimi i ligjit t& ri. Nxjerrja e njé ligji t¢ kambialit dhe premtim
pagesés né Kosové do t€ ndikonte né rritjen e garkullimeve tregtare né vend,
pérmes ofrimit edhe t& njé instrumenti kontraktues pér financimin e tregtisé nga
institucionet financiare. Ky instrument, i shpejté dhe efektiv, njé letér me vleré e
cila siguron pagesén dhe pérdoret pér kryerje té pagesave do t'i ofronte ekonomisé
kosovare até qé ekonomité evropiane e shfrytézojné qysh nga shekulli XX, me
krijimin e njé instrumenti uniform pérmes Konventés sé vitit 1930. Ky sistem, sé
bashku me shérbimet e noterisé dhe pérmbaruesit privat, do té krijonte njé hark té
shpejté dhe té sigurt si pér blerésit, shitésit ashtu edhe pér financuesit (léshuesit e
kambialeve).

3. Opsioni 3 - Ndryshimi dhe plotésimi i ligjeve ekzistuese. Opsioni i cili pérfshiné
mundésiné e plotésimit dhe ndryshimit t& ligjeve aktuale, vecanérisht Ligjit pér
Marrédhéniet e Detyrimeve nuk do té ofronte shumé pasoja t& ndryshme nga
Opsioni 2, mirépo, duhet pas konsideraté se pérpjekjet pér ndryshimin e Ligjit pér
Marrédhéniet e Detyrimeve dhe shtimin e pjesés sé kambialit dhe premtim
pagesés do té mund t& marrin shumé kohé, dhe éshté atipike pérfshirja e Kambialit
né Ligjin e Marrédhénieve Detyrimore. Pér mé tepér, Ministria e Drejtésisé, e cila
éshté né proceduré té hartimit t¢ Kodit Civil, parasheh qé dispozitat e
marrédhénieve detyrimore t& pérfshihen né Kodin Civil, ndérsa Kambiali si
instrument financiar kontraktues nuk duhet t& jeté pjesé e kétij kodi, pér shkak se
instrumentet e vecanta financiare nuk jané t& parapara té pérfshihen né Kod.

Pasojat negative



1. Opsioni 1 - Status quo. Politikat e kambialit dhe t& premtim pagesés do té mbeten
té pa trajtuara dhe kéto instrumente do té vazhdojné t& mos ofrohen né Republikén
e Kosovés. Pér shkak se Kambiali dhe Premtimpagesa jané identifikuar si
instrumente t& nevojshme pér pérkrahjen e garkullimit tregtar né Kosové dhe
ofrimin e qasjes sé lehté dhe té shpejté né financa, status quo do té pamundésonte
arritjen e kétij synimi.

2. Opsioni 2 - Hartimi i ligjit t& ri. Hartimi i ligjit t& ri dhe ndryshimi i politikés
ekzistuese t& mos-rregullimit t&é kambialit dhe premtim pagesés nuk pritet té keté
ndonjé efekt negativ. Kambiali dhe premtim pagesa jané instrumente vullnetare
qé i ofrohen kérkuesve me qéllim té financimit t& transaksioneve dhe sigurimit t&
pagesés sé transaksioneve, dhe si té tilla nuk kané efekte negative.

3. Opsioni 3 - Ndryshimi dhe plotésimi i ligjeve ekzistuese. Ndryshimi i Ligjit pér
Marrédhéniet e Detyrimeve dhe shtimi i pjesés sé kambialit dhe premtim pagesés
do t& mund t& merr shumé kohé, dhe éshté atipike pérfshirja e Kambialit né Ligjin
e Marrédhénieve Detyrimore. Pér mé tepér, Ministria e Drejtésisé, e cila &shté né
proceduré t& hartimit t¢ Kodit Civil, parasheh qé dispozitat ¢ marrédhénieve
detyrimore té pérfshihen né Kodin Civil, ndérsa Kambiali si instrument financiar
kontraktues nuk duhet té jeté pjesé e kétij kodi, pér shkak se instrumentet e vecanta
financiare nuk jané té parapara té pérfshihen né Kod. Ndryshimi i Ligjit do té
krijonte duplifikim t& punés dhe mungesé té qéndrueshmérisé, pér shkak se
hartimi i Kodit éshté né proces, dhe ky Kod do t& shfuqizoj dispozitat e Ligjit pér
Marrédhéniet e Detyrimeve.

Efekti shpérndarés

Sa i pérket efektit shpérndarés, né kuptimin e ndryshimit t& pérfitimeve dhe pasojave né
aspektin e rajoneve t& ndryshme ose zonave rurale apo urbane, nuk ka ndonjé ndikimit
t€ vecanté pér ndonjé rajon apo zoné té vecanté; pérkundrazi, pérfitimet ose pasojat jané
té njéjta pér gjithé territorin e Republikés dhe prekin t¢ gjithé sektorét e ekonomisé.



Kapitulli 7: Konsultimi

Konsultimi me eksperté (jashté Qeverisé, né universitete ose agjenci)

Ministria e Drejtésisé ka zhvilluar njé konsultim me ekspertét kyg t& fushés té sé drejtés
komerciale né Kosové dhe ekspertét e institucioneve financiare para pérpilimit t& kétij
koncept dokumenti.

Ekspertét nga Programi pér Pérmbarim dhe Legjislacion Komercial i USAID-it né Kosové
kané ofruar pérkrahje té drejtpérdrejté né kété proces, pérfshiré edhe procesin e hartimit
té kétij koncept dokumenti dhe ofrimin e zgjidhjeve pér krijimin e njé ligji pér kambialin
né pérputhje me praktikat mé té mira ndérkombétare. Shoqata e Bankave t& Kosovés
pérmes Komitetit t& saj ligjor ka qené e pérfshiré drejtpérdrejte né proces, ndérsa
pérfagésues nga institucioni financiar, Crimson Finance Found, té cilét ndér tjera, kané
pérvojé t& theksuar né ofrimin e kambialeve né Republikén e Magedonisé, kané gené
pjesé e procesit t€ konsultimeve dhe hartimit t& koncept dokumentit.

Konsultimi me ministrité e tjera
- Zyra pér Komunikim Publik,
- Sekretariati Koordinues i Qeverisé - ZKM,
- Zyra pér Planifikim Strategjik-ZKM,
- Zyra Ligjore- ZKM,
- Zyra pér Qeverisje t& Miré-ZKM,
- Ministria pér Financa,
- Ministria pér Integrime Evropiane,
- Ministria pér Administraté Publike,
- Ministria pér Administrimin e Pushtetit Lokal,
- Ministria pér Komunitete dhe Kthim,
- Sekretariati i Késhillit Konsultativ Pér Komunitete,
- Agjencia Shtetérore pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale.

Konsultimi me akterét - organizatat ose individét qé ndikohen ne ményré te
drejtpérdrejté

Komuniteti i biznesit, i cili preket drejtpérdrejté nga ky ligj éshté pérfshiré né konsultim,
pérkatésisht pérfagésuesit e tyre né odat ekonomike té vendit. Si rezultat, komuniteti i



biznesit ka gené i njoftuar né ¢do hap dhe do t& keté mundésiné té komunikoj
drejtpérdrejté me palét tjera té interesit né lidhje me keté ligj.

Kapitulli 8: Krahasimi i opsioneve (vleréso pasojat e secilit opsion)

Opsioni 1 - Status quo. Status quo nuk &shté njé opsion pasi qé politikat e kambialit dhe
t€ premtim pagesés do té mbeten t& pa trajtuara dhe kéto instrumente do t& vazhdojné té
mos ofrohen né Republikén e Kosovés. Pér shkak se Kambiali dhe Premtim Pagesa jané
identifikuar si instrumente t& nevojshme pér pérkrahjen e qarkullimit tregtar né Kosové
dhe ofrimin e qasjes s& lehté dhe t&é shpejté né financa, status quo do té pamundésonte
arritjen e kétij synimi. Si rezultat, ky nuk éshté opsioni i rekomanduar.

Opsioni 2 - Hartimi i ligjit té ri - opsioni i rekomanduar. Nxjerrja e njé ligji t& kambialit
dhe premtim pagesés né Kosové do té ndikonte né rritjen e qarkullimeve tregtare né
vend, pérmes ofrimit edhe t& njé instrumenti kontraktues pér financimin e tregtisé nga
institucionet financiare. Ky instrument, i shpejté dhe efektiv, njé letér me vleré e cila
siguron pagesén dhe pérdoret pér kryerje t& pagesave, do i ofronte ekonomisé kosovare
até qé ekonomité evropiane e shfrytézojné qysh nga shekulli XX, me krijimin e njé
instrumenti uniform pérmes Konventés sé vitit 1930. Ky sistem, s¢ bashku me shérbimet
e noterisé dhe pérmbaruesit privat, do té krijonte njé hark t& shpejté dhe té sigurt, si pér
blerésit, shitésit, ashtu edhe pér financuesit (I&shuesit e kambialeve). Pér shkak se ky
opsion do té trajtonte Kambialin dhe Premtimpagesén pérmes ligjit té vecants, ky éshté
opsioni i rekomanduar.

Opsioni 3 - Ndryshimi dhe plotésimi i ligjeve ekzistuese. Opsioni i cili pérfshing
mundésiné e plotésimit dhe ndryshimit te ligieve aktuale, vecanérisht Ligjit pér
Marrédhéniet e Detyrimeve, nuk do t& ofronte shumé pasoja t& ndryshme nga Opsioni 2,
mirépo, duhet pas konsideraté se pérpjekjet pér ndryshimin e Ligjit pér Marrédhéniet e
Detyrimeve dhe shtimin e pjesés sé kambialit dhe premtim pagesés do té mund té marrin
shumé kohé, dhe éshté atipike pérfshirja e Kambialit né Ligjin e Marrédhénieve
Detyrimore. Pér mé tepér, Ministria e Drejtésis, e cila éshté né proceduré té hartimit t&
Kodit Civil, parasheh qé dispozitat e marrédhénieve detyrimore t& pérfshihen né Kodin
Civil, ndérsa Kambiali si instrument financiar kontraktues nuk duhet t& jeté pjesé e kétij
kodi, pér shkak se instrumentet e vecanta financiare nuk jané té parapara té pérfshihen
né Kod. Ndryshimi i Ligjit do t& krijonte duplifikim t&¢ punés dhe mungesé t&



qéndrueshmérisg, pér shkak se hartimi i Kodit éshté né proces, dhe ky Kod do té shfuqizoj
dispozitat e Ligjit pér Marrédhéniet e Detyrimeve.

Kapitulli 9: Rekomandimi

Qeverisé s& Republikés sé Kosovés i rekomandohet aprovimi i Koncept Dokumentit dhe
autorizimi i Ministrisé s¢ Drejtésisé pér té filluar procedurat e hartimit té Ligjit pér
Kambialin dhe Premtim Pagesén. Ligji i ri do t& hartohet né pérputhje me Konventén pér
Ligjin Uniform té Kambialit dhe praktikat mé té mira ndérkombétare, duke shfrytézuar
sistemet aktuale t& noterisé dhe pérmbarimit privat, me qéllim t& krijimit té njé sistemi té
géndrueshém té léshimit, zbatimit dhe pérmbarimit té¢ kambialeve né Kosové. Ministria
e Drejtésisé do t& formoj grupin e punés me pérfshirjen e ekspertéve vendor, organizatave
donatore, institucioneve financiare vendore dhe ndérkombétare me qéllim t& hartimit t&
projektligjit. Pér shkak se Ministria e Drejtésisé do t'i shfrytézoj resurset e brendshme dhe
ekspertizén e donatoréve, ky proces nuk do t& kets implikime buxhetore. Versioni
pérfundimtar i projektligjit do t'i dorézohet Qeverisé sé Kosovés deri mé 30 Shtator 2017,

Kapitulli 10: Komunikimi

Fushata edukuese dhe informuese, do t& organizohet nga Ministria e Drejtésisé né
bashképunim me Shoqatén e Bankave té Kosovés dhe Odat Ekonomike qé veprojné né
Kosové, vendore dhe té huaja, té cilat do t& kené pér detyré informimin e anétaréve té
tyre né lidhje me hyrjen né fuqi té ligjit t& ri dhe mundésiné e pérdorimit t&¢ kambialeve
pér transaksionet e tyre tregtare. Pér mé tepér, njé fushaté nga institucionet financiare qé
ofrojné shérbimet e kambialit do té jeté pjesé e fushatés informuese. Ministria e Drejtésisé,
né pérpjekjet e saj pér informim t& publikut dhe shfrytézuesve pér ligjin e ri té kambialit
dhe premtim pagesés, do té pérkrahet nga Programi i USAID-it pér Pérmbarim dhe
Legjislacion Komercial, dhe si rezultat, fushata informuese nuk do té keté ndikim
buxhetor né Buxhetin e Republikés sé Kosovés.

Pér té arritur grupin e synuar né ményré qé bizneset t& jené né dijeni pér risité dhe
pérparésité qé i sjell ligji i ri pér kambialin dhe premtim pagesén, Ministria e Drejtésis¢
do t& vendosé njé plan veprimi t& komunikimit dhe informimit né kuadér té té cilit do t&
planifikohen aktivitetet pér t& mbajtur biznesin miré t& informuar. Qéllimi kryesor i
planit t& veprimit t¢ komunikimit dhe informimit éshté vetédijesimi i bizneseve dhe
publikut pér risité e ligjit t& kambialit dhe premtim pagesés. Ministria do té zhvillojé njé
varg aktivitetesh me qéllim té arritjes sé grupit t& synuar, si¢ jané:



Njoftimet né mediat dhe spotet televizive;
Broshurat dhe fletépalosjet;

Publikimet e ndryshme; dhe

Informata né ueb-fagen zyrtare té MD-sé.



